
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 162 

in data 18/04/2023 

 

 

 

OGGETTO:  MERCATO UNIFICATO BISETTIMANALE. INDIRIZZI 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Stefania Morra ASSESSORE NO 

Giovanni Boccia  ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Luigi Giacomini  ASSESSORE SI 

Riccardo Origlia ASSESSORE SI 

Paride Candelaresi ASSESSORE SI 

Eleonora Zollo ASSESSORE SI 

Monica Amasio ASSESSORE SI 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Paolo Morra 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

 

OGGETTO: MERCATO UNIFICATO BISETTIMANALE. INDIRIZZI 

 

 

Premesso che da molti anni le trasformazioni sociali ed economiche insistenti sul territorio 

nazionale e in egual misura su quello cittadino hanno prodotto, tra l’altro, un inarrestabile calo degli 

acquisti di beni da parte dei cittadini sui mercati ambulanti ed una speculare crescita di quelli 

effettuati presso i centri commerciali. 

Rilevato che, per via delle mutate dinamiche socio-economiche, il numero degli esercenti il 

commercio su area pubblica si è, nel tempo, progressivamente contratto. 

Riscontrato come, da tempo, in Piazza Alfieri stiano calando gli operatori per una minore  

appetibilità commerciale, tanto che, solo a far data dal 1° gennaio 2022, a seguito di svariate 

vicende aziendali - cessazioni, istanze di miglioria, ecc. - il numero dei posteggi occupati è 

diminuito di n. 7 attività. 

Resasi evidente, relativamente al servizio erogato dai mercati all’aperto, l’esigenza di porre in 

essere misure atte a migliorarne la fruibilità da parte dei cittadini, in un’ottica di maggiori efficacia 

ed efficienza. 

Considerato che l’Amministrazione, alla luce di quanto sopra, con successivi provvedimenti 

ha proceduto, nell’ambito del mercato unificato delle Piazze Alfieri, Libertà e Campo del Palio, a 

rivedere il mercato di Piazza Alfieri, modificandone la distribuzione degli spazi e dei posteggi 

assegnati agli operatori. 

Preso atto che dette misure sono state adottate sulla scorta di continuo confronto con le varie 

parti interessate, in special modo con le rappresentanze degli operatori commerciali e delle 

Associazioni di Categoria del territorio. 

Precisato che la D.G.C. n. 68 del 28/02/2023, con la quale si è confermata l’attuale 

collocazione dei posteggi destinati agli operatori del mercato di Piazza Alfieri, prevedeva altresì la 

possibilità di effettuare eventuali ulteriori valutazioni in merito al percorso politico-amministrativo 

di regolamentazione organica del commercio su area pubblica, attivato con la precedente D.G.C. n. 

484 del 29/11/2022. 

Ritenuto che, per giungere a un miglior servizio all’utenza da parte del mercato unificato delle 

Piazze Alfieri, Libertà e Campo del Palio, si debba proseguire nel percorso di cui al precedente 

punto, ipotizzando una più strutturale riqualificazione dell’area, fatto che tra l’altro comporterebbe 

ricadute positive, oltreché sui commercianti ambulanti, anche sulle attività del commercio fisso 

situate nella zona e sull’attrattività generale della Città. 

Posta la volontà, da parte dell’Amministrazione, di perseguire quanto sopra secondo un 

cronoprogramma che preveda i passaggi qui di seguito delineati in modo esemplificativo e non 

esaustivo: 

1. valutazione della concreta opportunità e fattibilità dell’accorpamento dei mercati delle 

Piazze Alfieri, Libertà e Campo del Palio sulla sola area di quest’ultima; 

Questa fase comporterà la predisposizione, anche tramite l’eventuale supporto di 

consulenze esterne qualificate, di proposte di riqualificazione e accorpamento, tenendo 

conto degli interventi di abbellimento, implementazione dei servizi ai commercianti e 

all’utenza e di suddivisione merceologica che dovessero rendersi necessari; 



2. presentazione delle proposte all’organo consultivo preposto, formato dai rappresentanti 

degli operatori mercatali e dalle Associazioni di Categoria del territorio, per un confronto 

atto ad addivenire a una soluzione finale il più possibile condivisa; 

3. individuazione della migliore soluzione, con conseguente presentazione all’organo 

consultivo della planimetria definitiva del nuovo mercato unico su Piazza Campo del Palio; 

4. scelta del nuovo posteggio da parte degli operatori, sulla base di graduatoria unica 

comprendente tutti i titolari di concessione operanti sulle tre piazze; 

5. predisposizione dell’area mercatale di piazza Campo del Palio (tracciatura posteggi, 

collocazione servizi igienici, modifiche arredo urbano, ecc.); 

6. trasferimento effettivo di tutti gli operatori sulla nuova area mercatale di piazza Campo del 

Palio. 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, sotto 

il profilo della regolarità tecnica, dal Dirigente del settore interessato. 

Visto inoltre il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, sotto il profilo della regolarità contabile, dal Responsabile del Settore Economico-

Finanziario. 

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa. 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Su proposta dell’Assessore Mario Bovino, 

 

LA GIUNTA 

a voti favorevoli espressi all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare, alla luce di quanto esplicitato in premessa, la propria volontà di proseguire 

nel percorso politico-amministrativo di regolamentazione organica del commercio su area 

pubblica di cui alla precedente D.G.C. n. 484 del 29/11/2022. 

2. Di precisare che tale percorso si deve estrinsecare secondo i contenuti e la scansione 

temporale del cronoprogramma in premessa specificato, che qui si intende integralmente 

richiamato. 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 18/04/2023
RASERO MAURIZIO in data 19/04/2023


